
 
ORIGINALE 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Numero 
del reg. 

55 seduta 
del  

12-10-2023 

 
OGGETTO 

Variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025 
 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di ottobre alle ore 19:03, il Consiglio  Comunale si è riunito 
nella sala delle adunanze della Sede Municipale. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, 
risultano all’appello nominale: 
 
 

Galeano Paolo Presente Favorevole 
Carraro Ennio Presente Favorevole 
Spigariol Renata Presente Favorevole 
De Santis Gabriella Presente Favorevole 
Malerba Marco Presente Favorevole 
Cescon Bruno Presente Favorevole 
Carrer Stefania Presente Favorevole 
Paglia Andrea Presente Favorevole 
Marconato Denis Presente Favorevole 
Polo Sergio Presente Favorevole 
Scattolin Sara Presente Favorevole 
Salvati Valeria Assente  
Marton Alberto Presente Astenuto 
Giusto Nicola Presente Astenuto 
Berto Luisa Presente Astenuto 
Trabucco Simonetta Presente Astenuto 
Freda Raffaele Presente Astenuto 
Mestriner Stefano - Assessore Presente ---------------------- 
Bovo Riccardo - Assessore Presente ---------------------- 
Stocco Elena - Assessore Presente ---------------------- 
Di Lisi Fabio - Assessore Presente ---------------------- 
Errico Susanna - Assessore Presente ---------------------- 

  
Assegnati 17  Presenti   16 
in carica 17  Assenti    1 
 
Scrutatori: 

Spigariol Renata  Scrutatore ---------------------- 
Marconato Denis  Scrutatore ---------------------- 
Giusto Nicola  Scrutatore ---------------------- 

 
 Presiede il Sig. Polo Sergio nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 Assiste il SEGRETARIO GENERALE Longo Silvano 
 La seduta è Pubblica 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 12-10-2023  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione sull’argomento svolta dal Sindaco e gli interventi prodotti in sede di discussione, registrati 
su supporto magnetico, la cui trascrizione viene riportata nell’allegato sub. B; 
 
Visti i commi 1 e 2 dell’art. 175 del D. Legislativo n. 267/2000, che stabiliscono che “Il bilancio di previsione 
può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle 
entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascun degli anni considerati nel documento” e che 
“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 
5-quater”;  
 
Dato atto che con deliberazione n. 93 del 29/12/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025; 
 
Valutate le richieste pervenute dai Responsabili di Settore di modificare stanziamenti di parte 
corrente e di parte capitale;  
 
Dato atto che le modifiche sono coerenti con i contenuti del DUP e necessari per la realizzazione degli 
obiettivi dell’Ente; 
 
Preso atto che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 27.04.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il rendiconto per l’esercizio 2022 ed accertato un Avanzo di Amministrazione 
pari ad Euro 6.352.983,14; 
 
Dato atto dell’attuale situazione dell’utilizzo dell’Avanzo di Amministrazione, come da seguente prospetto: 
 

Descrizione Avanzo accertato Avanzo applicato Avanzo da applicare 

Fondi accantonati 2.673.632,85   2.673.632,85 
Fondi vincolati  47.038,09 40.756,49 6.281,60 
Fondi vincolati per interventi COVID 32.795,85  32.795,85 
Fondi destinati agli investimenti 16.967,30 16.967,30 0,00 
Fondi liberi 3.582.549,05 2.595.315,00 987.234,05 
Totale 6.352.983,14 2.653.038,79 3.699.944,35 

 

Richiamato l’art. 187 c. 2 del D.Lgs. 267/2000 che recita: 
“La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e 
quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le 
finalità di seguito indicate in ordine di priorità:  
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;  
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non 
possa provvedersi con mezzi ordinari;  
c) per il finanziamento di spese di investimento;  
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;  
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.” 

Dato atto che non necessitano, allo stato dell’arte, operazioni di cui ai punti a) e b) del comma sopra citato; 

Dato atto che, nel rispetto dell’art. 187 comma 3-bis del D.Lgs 267/2000, non è stata richiesta anticipazione 
di Tesoreria; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 12-10-2023  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol 

Ritenuto di procedere alle variazioni del Bilancio di Previsione 2023-2025, ai sensi dell’articolo 175 del 
D.lgs. 267/2000, come riepilogate nell’allegato alla presente deliberazione, che prevedono anche 
l’applicazione di: 
- Avanzo di Amministrazione libero per € 50.000,00 per finanziare investimenti sulla viabilità; 
- Avanzo di Amministrazione libero per € 20.000,00 per attrezzature per aree verdi; 
- Avanzo di Amministrazione libero per € 1.000,00 per attrezzature uffici comunali; 
- Avanzo di Amministrazione vincolato per € 1.446,90 per restituzione Fondo Innovazione ad ANCI; 
 
Dato atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri di bilancio previsti dalla normativa 
vigente; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla 1^ Commissione Consiliare riunitasi in data 
10.10.2023; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi del primo comma dell'art. 239 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, acquisito agli atti; 

 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla 
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione 
sul dovere degli amministratori di “...astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di 
delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione 
non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in 
cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi 
dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare il rispetto di quanto previsto all’art. 187, riguardante l’avanzo di 
amministrazione;  
 
Visti: 
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20.12.2017; 
- lo Statuto dell’Ente; 
 
Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 
programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 29.12.2022 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 
Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2023”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 29.12.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2023 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025 - ai sensi dell'art.6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni 
in Legge n. 113/2021; 
- le modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 
 
Visto l'esito della votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, come sotto riportata: 

- Consiglieri presenti n. 16 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 12-10-2023  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol 

- Consiglieri votanti n. 11 
- Voti favorevoli n. 11 
- Contrari n.  0 
- Astenuti n.  5   (Consiglieri: Marton Alberto, Giusto Nicola, Berto Luisa,  

            Trabucco Simonetta, Freda Raffaele) 
  

D E L I B E R A 

 
1. di approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025, comprese nell’allegato che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto, anche mediante l’applicazione di: 
 Avanzo di Amministrazione libero per € 50.000,00 per finanziare investimenti sulla viabilità; 
 Avanzo di Amministrazione libero per € 20.000,00 per attrezzature per aree verdi; 
 Avanzo di Amministrazione libero per € 1.000,00 per attrezzature uffici comunali; 
 Avanzo di Amministrazione vincolato per € 1.446,90 per restituzione Fondo Innovazione ad ANCI; 

 

2. di dare atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri di bilancio previsti dalla 
normativa vigente; 

3. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on line 
per quindici giorni consecutivi. 

 
Con separata votazione palese, espressa in forma palese per alzata di mano, come sotto riportata: 
 
- Consiglieri presenti n. 16 
- Consiglieri votanti n. 11 
- Voti favorevoli n. 11 
- Contrari n.  0 
- Astenuti n.  5   (Consiglieri: Marton Alberto, Giusto Nicola, Berto Luisa,  

            Trabucco Simonetta, Freda Raffaele)  
D E L I B E R A 

 
 
di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Responsabile del Procedimento: Auletta Michela 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 12-10-2023  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol 

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 06-10-23 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
Bellini Sauro 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 06-10-23 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Bellini Sauro 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 12-10-2023  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Polo Sergio Longo Silvano 

 
 
 

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
   
   
 

 
 

 
 
 
 
 



___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che la presente deliberazione viene pubblicata 
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00  
 
Impronta informatica della deliberazione: 9c5ebd8aa8c9a95971d84f3b8760bd30 
 
Addì,  09-11-2023 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

 Sovran Eleonora 
 



 
___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20-11-2023 per il decorso termine di 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
 
Impronta informatica della deliberazione: 9c5ebd8aa8c9a95971d84f3b8760bd30 
 
Lì,  20-11-2023 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 



  

  

 

COMUNE DI PREGANZIOL 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

 
OGGETTO: Proposta di delibera del Consiglio Comunale n. 56 del 3/10/2023 
avente ad oggetto variazioni al bilancio di previsione 2023/2025 

 
Parere n. 33/2023 
 
Il Collegio dei Revisori dei Conti dr Nicola Filippetto presidente, dr Carlo Chinellato e dr Gianni 
Morandini esprime il proprio parere sulla proposta di delibera del Consiglio Comunale n. 56 del 
3/10/2023 avente ad oggetto variazioni al bilancio di previsione 2023/2025 

 
PREMESSO 

 
che in data 5/10/2023, l'Organo di Revisione ha ricevuto dal dr Sauro Bellini Responsabile del 
Servizio finanziario dell’Ente, la proposta di delibera Consiglio Comunale n. 56 del 3/10/2023 
avente ad oggetto: “variazioni al bilancio di previsione 2023/2025” 
 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29/12/2022 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025; 

 
 che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 27.04.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il rendiconto per l’esercizio 2022 ed accertato 
un Avanzo di Amministrazione pari ad Euro 6.352.983,14; 

 
ACCERTATO 

 
 che risulta necessario adeguare le previsioni di entrata e di spesa in relazione a nuove 

esigenze segnalate dalle P.O., 
 

VISTO E CONSIDERATO 
 

 che, la proposta oggetto del presente parere apporta variazioni  alle entrate e spese di parte 
corrente così come analiticamente indicate nella proposta di delibera, ed in particolare 
riassumibili nel seguente modo: 

 
PARTE CORRENTE ANNO 2023 
Maggiori entrate correnti 3.928,40 
Maggiori spese correnti  -25.375,30 
Minori spese correnti 20.000,00 
Avanzo di amministrazione applicato a spese correnti 1.446,90 
Utilizzo F.do di Riserva 0 
Saldo variazione di parte corrente 0,00 

  
PARTE INVESTIMENTI ANNO 2023 
Maggiori entrate c/ capitale (titolo IV)  
Avanzo di amministrazione applicato a spese conto captale 71.000,00 
Maggiori spese in c/capitale -71.000,00 
Saldo variazione di parte capitale 0,00 

 
 
 



  

  

 

 che, in seguito alle variazioni sopra evidenziate, permangono gli equilibri di bilancio per 
l’esercizio finanziario 2023-2025; 
 

 che, le previsioni di bilancio 2023-2025 come variate dal provvedimento in esame risultano 
tali da garantire il perseguimento del pareggio di bilancio ai sensi di Legge; 

 
 

 che le previsioni di cassa relative all’esercizio 2023, come modificate con la proposta di 
variazione, garantiscono l’ottenimento di un fondo di cassa finale positivo; 
 

 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - in particolare l'art. 175 - ed il Regolamento di contabilità 

dell'Ente; 
 
 il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile dell'Area 

finanziaria – dr Sauro Bellini 
 

RITENUTO OPPORTUNO 
 

 raccomandare di monitorare costantemente l’evoluzione delle entrate, soprattutto di quelle 
presunte, e di intervenire apportando le necessarie variazioni di bilancio per garantire la 
salvaguardia degli equilibri 

 
RILEVA 

 
la congruità, la coerenza e l’attendibilità contabile delle variazioni proposte. 
 
  ESPRIME 
 
per i suesposti motivi, parere favorevole alla proposta di delibera del Consiglio Comunale n. 56 
del 3/10/2023 avente ad oggetto variazioni al bilancio di previsione 2023-2025 
 
 
data della firma digitale 
 
 
 
Il Collegio dei Revisori 
 

Dott. Nicola Filippetto   

Dott. Carlo Chinellato        

Dott. Gianni Morandini         

 

 

Documento firmato digitalmente D.Lgs 82/2005 

 

 



Allegato sub B) 
 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 12.10.2023 
 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025. 
 

 
 

DISCUSSIONE 
(deregistrazione integrale) 

 
Alle ore 19.15 entra il Consigliere De Santis Gabriella: Consiglieri presenti e votanti n. 16 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Passiamo al punto due: Variazioni al Bilancio di Previsione 
2023-2025. Sempre la parola al Signor Sindaco, prego.” 
 
Sindaco Galeano Paolo: “Grazie Presidente. Allora abbiamo visto gli importi di questa variazione di bilancio 
che viene sottoposta al Consiglio, in Commissione. Andiamo a ripeterli per chiarezza per tutti. Andiamo a 
finanziare buona parte di questa variazione di bilancio con applicazione di avanzo libero per 72.446 euro e 
poi, invece, con altri risparmi di spesa corrente.  
Venendo alle spese, abbiamo 1000 euro di spese in conto capitale per infrastrutture informatiche, 
soprattutto per riunioni e quant'altro, che andranno installate in sala Giunta. Poi abbiamo 3.928 euro che 
vediamo anche in entrata, riguardano un progetto nell'ambito del PNRR, in particolare l'integrazione 
dell'anagrafe nazionale della popolazione residente, la ANPR, con le liste elettorali. Ripeto, a questa spesa 
corrisponde un’entrata di pari importo nella parte delle entrate.  
I 1.446,90 euro successivi invece sono, come avevamo detto in Commissione, la restituzione per un progetto 
ANCI, Fondo innovazione, per alcune progettualità nell'ambito del digitale. Restituiamo questi fondi per poter 
partecipare ad un progetto PNRR di importo superiore nell'ambito di pagoPA, quindi servizi e pagamenti per 
la pubblica amministrazione. Abbiamo poi, invece, 20.000 euro in titolo secondo per la tutela, valorizzazione, 
recupero ambientale e - come detto - anche qui abbiamo sostanzialmente un progetto da circa 15.000 euro 
più IVA per l'installazione di una palestra all'aperto, di una palestrina all'aperto. La collocazione che avevamo 
individuato, che sarà poi da confermare a seguito delle ulteriori valutazioni che saranno svolte, sarà nel 
camminamento che collega sostanzialmente le aree dei campi da tennis verso il parco, il parcheggio delle 
piscine e lì saranno installate le attrezzature relativamente al progettino che sarà poi approvato.  
Abbiamo, invece, 20.000 euro che riguardano le attrezzature viabilità infrastrutture stradali, ma sono 
sostanzialmente le luminarie, quindi la spesa che il Comune sosterrà per l'installazione delle luminarie 
natalizie che verranno installate da fine novembre - inizio dicembre fino a tutto il periodo, che si conclude 
poi con l'Epifania.  
50.000 euro in Titolo secondo vengono, invece, stanziati per il completamento di uno degli obiettivi che era 
all'interno del Distretto urbano del commercio, del bando a cui avevamo partecipato, a fronte del quale 
avevamo portato a casa 250.000 euro dalla Regione. Uno degli obiettivi era la riqualificazione delle fermate 
degli autobus sul Terraglio. Avevamo inizialmente stanziato 30.000 euro, come era previsto dal progetto che 
era stato presentato e validato. I costi però sono maggiori, quindi andiamo ad aggiungere questo importo di 
50.000 euro. Alcuni risparmi di spesa che vanno a finanziare le spese correnti, sono invece sul pagamento di 
alcune rette sociali, che fortunatamente non abbiamo e quindi interventi per ricovero dei minori in strutture, 
anziani in casa di riposo. Quindi, sostanzialmente, rispetto alle somme che avevamo stanziato ad inizio anno, 
abbiamo fatto la proiezione della situazione attuale della previsione rispetto ai mesi mancanti, abbiamo visto 
che potevano esserci dei risparmi e quindi quelli sono stati ottimizzati andando a finanziare le spese che 
abbiamo visto prima.  
Questo è il quadro. Rimango a disposizione ovviamente per ogni chiarimento. Grazie.” 
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie Signor Sindaco. Consigliere Berto, prego.”  
 



Consigliere Berto Luisa: “Grazie. Buonasera a tutti. In riferimento a questa variazione non c'è molto da dire 
su quello che sono i tagli alle spese del sociale che sono, diciamo, giocoforza dell'esercizio dell'attività 
amministrativa. Da un punto di vista anche meramente di concetto ovviamente non possiamo dire nulla 
neanche in riferimento a realizzare la pensilina lungo il Terraglio, per la sistemazione delle fermate 
dell'autobus, come anche per mettere qui la palestrina, definiamola così, simpaticamente ovviamente, quindi 
da un punto di vista meramente delle opere in sé, delle cose che vengono fatte in sé parto dal presupposto 
che non possiamo dire niente. Favorevolissimi!  
Però una cosa vorrei dirla: ci troviamo adesso al 12 ottobre 2023, dopo dieci anni di amministrazione, nove 
e mezzo-dieci anni e una cosa (l'avevo già detto su altre cose) dà fastidio, dà fastidio che una pensilina che 
inizialmente richiedeva 30.000 euro, ora sono 60.000 euro, anche di più forse. Questo è un appunto, 
passatemi l'appunto politico, però, che faccio, perché, allora, abbiamo dovuto aspettare il Piano del 
commercio, abbiamo dovuto aspettare che ci stanziassero i 250.000 euro dalla Regione, bellissimo, però in 
dieci anni 30.000 euro per la sistemazione di una pensilina?  Io mi ricordo le battaglie che leggevo sul giornale, 
portate avanti dall'Amministrazione, di tenere, di non fare il punto, di lasciare la tratta e la linea intera senza 
il punto di carico, quindi non è un tema che l'Amministrazione non abbia - diciamo - attenzionato nei dieci 
anni, tant'è che l'abbiamo visto sui giornali, però per quanto la bontà ovviamente della stazione della 
pensilina, scusatemi, ma mi viene anche da dire sì, però la facciamo adesso a sei mesi dalle elezioni. Grazie a 
Dio il Piano del commercio, che ci ha dato il finanziamento e tutto e la facciamo grazie a Dio, quindi nulla dice 
niente, però la tempistica e soprattutto il grosso aggravio di costi personalmente politicamente dà fastidio, 
dà fastidio e questo ve lo dico, mi sento di dirvelo. Quindi, noi ci asterremo, perché ovviamente non si può 
dire però, lasciatevelo dire, è un tema su cui avevate tanto dibattuto, nel senso che la viabilità e la tratta 
l'avevate sempre seguita. Il fatto che adesso sistemare una pensilina costi non più 30.000 euro, congiunture 
del periodo attuale, nessuno dice niente, e venga a costare 65-70 mila euro uno può chiedersi: ma perché 
non l'hanno fatto prima? Perché non è che il distretto del commercio adesso apra lo spazio alla sistemazione 
di tutte le pensiline, prima non potevamo farlo in alcun modo. Quindi, questo, permettetemi, è un appunto 
che vi faccio. Grazie.” 
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie Consigliere. Altri interventi? Signor Sindaco, 
prego.” 
 
Sindaco Galeano Paolo: “Questo era un rilievo che la Consigliera Berto aveva già fatto anche in relazione, 
ricordo, alla pista di via Sambughé lato sud. Sì, sottolineo il fatto che noi avevamo inserito nel programma di 
mandato per questi cinque anni che il Terraglio lo avremmo ripreso in mano sotto vari punti di vista, quindi 
illuminazione, fermate, pericolosità di alcuni punti e stiamo cercando di portarlo avanti. Sull'illuminazione 
sapete tutti qual è il progetto, sulle fermate quando abbiamo visto il progetto del Distretto urbano del 
commercio ci siamo inseriti per le opportunità che dava ed il progetto, invece, di sistemazione e messa in 
sicurezza delle banchine. Gli attraversamenti nell'incrocio con via Sambughé-via della Croce è in programma 
per il 2024 per 340.000 euro ed anche quelli saranno sicuramente aggiornati e sarà un importo maggiore. 
Però, vivaddio, nel senso non è che non si può più fare niente dopo che c'è stata questa fase congiunturale 
in cui sono aumentati i costi delle materie prime, i prezzi in generale e quant'altro. Ricordiamo anche che su 
questo fronte non c'è solo l'aumento dei prezzi, perché noi passiamo da 30 a quasi 80 mila euro solo per 
questo discorso qua, ma c'è anche la modalità realizzativa dell'intervento. Ricordiamoci che gli interventi sul 
Terraglio devono comunque essere visionati dalla Sovrintendenza e le progettualità devono avere alcune 
caratteristiche. La modalità con cui si è deciso di intervenire, in particolare presso la fermata della Magnolia, 
che è una di quelle più frequentate ed in proporzione, in maniera inversamente proporzionale, è anche una 
di quelle oggettivamente più esposte e pericolose, visto il punto in cui si trova, sarà realizzato con una 
struttura a sbalzo, come dicevamo in Commissione, su cui poi andrà ad esserci la pensilina ed il costo è 
sicuramente aumentato. Contando il numero di persone che ci sono, le attività turistiche che vi si affacciano 
e quant'altro, è comunque un biglietto da visita di tutto rispetto. Quindi, peccato, sì, che ci troviamo in questa 
fase storica a dover affrontare delle opere con costi maggiori, però - ripeto - penso che abbiamo anche 
l'obbligo di andare avanti e di fare quello che si può nel contesto attuale.” 
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie Signor Sindaco. Se non ci sono altri interventi 
mettiamo in votazione la variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025. 



Per alzata di mano, chi è favorevole?  
 

 Presenti: 16      

 Votanti: 11 

 Voti favorevoli: 11 

 Contrari: 0 

 Astenuti: 5 
 
Procediamo ora alla votazione, per alzata di mano, per l’immediata esecutività del punto 2 all’ordine del 
giorno:  
 

 Presenti: 16      

 Votanti: 11 

 Voti favorevoli: 11 

 Contrari: 0 

 Astenuti: 5 
 

Il Consiglio Comunale approva il punto 2 all'ordine del giorno e la sua immediata esecutività.  

 



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Variazione n. 31 del: 12-10-2023      

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 12-10-2023 n. 55

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 2023 194.635,94 1.000,00 195.635,94 202.395,32 1.000,00 203.395,32

2024 204.984,00 0,00 204.984,00
2025 204.984,00 0,00 204.984,00

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile    

Titolo 1 Spese correnti 2023 327.524,84 3.928,40 331.453,24 337.757,11 3.928,40 341.685,51
2024 311.580,00 0,00 311.580,00
2025 311.580,00 0,00 311.580,00

Totale Programma 7 2023 327.524,84 3.928,40 331.453,24 337.757,11 3.928,40 341.685,51

2024 311.580,00 0,00 311.580,00
2025 311.580,00 0,00 311.580,00

Programma 8 Statistica e sistemi informativi    

Titolo 1 Spese correnti 2023 190.055,00 1.446,90 191.501,90 194.306,39 1.446,90 195.753,29
2024 87.020,00 0,00 87.020,00
2025 87.020,00 0,00 87.020,00

Totale Programma 8 2023 400.622,00 1.446,90 402.068,90 404.873,39 1.446,90 406.320,29

2024 87.020,00 0,00 87.020,00
2025 87.020,00 0,00 87.020,00

TOTALE MISSIONE 1 2023 5.159.306,01 6.375,30 5.165.681,31 5.347.929,10 6.375,30 5.354.304,40

2024 3.110.269,69 0,00 3.110.269,69
2025 3.042.776,15 0,00 3.042.776,15

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 114.000,00 20.000,00 134.000,00 114.624,00 20.000,00 134.624,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 2023 526.446,00 20.000,00 546.446,00 672.901,59 20.000,00 692.901,59

2024 383.830,00 0,00 383.830,00
2025 379.030,00 0,00 379.030,00

TOTALE MISSIONE 9 2023 643.550,83 20.000,00 663.550,83 839.682,14 20.000,00 859.682,14

Data di stampa: 16-10-2023 Pagina 1 di 4



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Variazione n. 31 del: 12-10-2023      

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 12-10-2023 n. 55

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2024 471.015,06 0,00 471.015,06
2025 468.865,09 0,00 468.865,09

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali    

Titolo 1 Spese correnti 2023 589.880,00 20.000,00 609.880,00 790.185,74 20.000,00 810.185,74
2024 539.580,00 0,00 539.580,00
2025 564.580,00 0,00 564.580,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 1.780.454,05 50.000,00 1.830.454,05 1.802.407,31 50.000,00 1.852.407,31
2024 425.000,00 0,00 425.000,00
2025 370.000,00 0,00 370.000,00

Totale Programma 5 2023 2.370.334,05 70.000,00 2.440.334,05 2.592.593,05 70.000,00 2.662.593,05

2024 964.580,00 0,00 964.580,00
2025 934.580,00 0,00 934.580,00

TOTALE MISSIONE 10 2023 2.370.334,05 70.000,00 2.440.334,05 2.592.593,05 70.000,00 2.662.593,05

2024 964.580,00 0,00 964.580,00
2025 934.580,00 0,00 934.580,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido    

Titolo 1 Spese correnti 2023 394.076,00 -5.000,00 389.076,00 475.884,18 -5.000,00 470.884,18
2024 371.076,00 0,00 371.076,00
2025 371.076,00 0,00 371.076,00

Totale Programma 1 2023 394.076,00 -5.000,00 389.076,00 475.884,18 -5.000,00 470.884,18

2024 371.076,00 0,00 371.076,00
2025 371.076,00 0,00 371.076,00

Programma 3 Interventi per gli anziani    

Titolo 1 Spese correnti 2023 54.000,00 -10.000,00 44.000,00 65.044,19 -10.000,00 55.044,19
2024 54.000,00 0,00 54.000,00
2025 54.000,00 0,00 54.000,00

Totale Programma 3 2023 54.000,00 -10.000,00 44.000,00 65.044,19 -10.000,00 55.044,19

2024 54.000,00 0,00 54.000,00
2025 54.000,00 0,00 54.000,00

Programma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale    

Titolo 1 Spese correnti 2023 393.856,56 -5.000,00 388.856,56 480.303,89 -5.000,00 475.303,89
2024 356.600,00 0,00 356.600,00
2025 364.200,00 0,00 364.200,00

Totale Programma 4 2023 393.856,56 -5.000,00 388.856,56 480.303,89 -5.000,00 475.303,89

2024 356.600,00 0,00 356.600,00
2025 364.200,00 0,00 364.200,00

Data di stampa: 16-10-2023 Pagina 2 di 4



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Variazione n. 31 del: 12-10-2023      

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 12-10-2023 n. 55

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

TOTALE MISSIONE 12 2023 1.966.889,06 -20.000,00 1.946.889,06 2.185.819,08 -20.000,00 2.165.819,08

2024 1.827.245,35 0,00 1.827.245,35
2025 1.816.200,50 0,00 1.816.200,50
2023 19.277.006,85 76.375,30 19.353.382,15 19.115.372,50 76.375,30 19.191.747,80

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 11.953.224,57 0,00 11.953.224,57
2025 9.834.220,84 0,00 9.834.220,84

Data di stampa: 16-10-2023 Pagina 3 di 4



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Variazione n. 31 del: 12-10-2023      

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 12-10-2023 n. 55

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023 2.653.038,79 72.446,90 2.725.485,69

2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti    
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2023 1.002.375,70 3.928,40 1.006.304,10 1.169.391,90 3.928,40 1.173.320,30

2024 765.385,35 0,00 765.385,35
2025 746.440,50 0,00 746.440,50

TOTALE TITOLO 2 2023 1.007.375,70 3.928,40 1.011.304,10 1.174.391,90 3.928,40 1.178.320,30

2024 765.385,35 0,00 765.385,35
2025 746.440,50 0,00 746.440,50
2023 19.277.006,85 76.375,30 19.353.382,15 24.637.467,06 3.928,40 24.641.395,46

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 11.953.224,57 0,00 11.953.224,57
2025 9.834.220,84 0,00 9.834.220,84

Data di stampa: 16-10-2023 Pagina 4 di 4


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto



